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بهار در زمستان

زینب سادات علوی

کارشناسی تاریخ /دانشگاه شهید بهشتی

چهل و ســه ســال از فجر انقلاب ایران میگــذرد و نور این 
انقلاب همچنان روشــن کننده راه آزادگان ملل ستم دیده 
است؛مســیری که با رهبری امام خمینی)ره( آغاز شــد، با 
شــهادت طلبی جوانان و نخبگان این مرز و بوم غنی شــد، 
با رهبری امــام خامنه ای به قوت ادامــه داد و امروز به نقطه 
ای رسیده اســت که بزرگترین دشمن تاریخی اش علنا اقرار 

میکند که در مقابل این جمهوری اسلامی ناتوان است!
ایران جوانان و نخبگان زیادی در این چهل و سه سال، برای 

حفظ اقتدار جمهوری اسلامی جان خود را فدا کرده اند.

دشمنان جمهوری اسلامی در چهل و سه سال برای متوقف 
کردن این حرکت، شــگرد های متفاوتی را امتحان کرده اند؛ 
از ترور تا تحریم ، از حمله فرهنگی تــا حمله نظامی...اما این 
جوانان ایرانی بــوده اند که با عدم توقف، نــه تنها جمهوری 
اسلامی را به ســمت پیشــرفت حرکت دادند بلکه الگویی 

حقیقی برای جوانان دیگر اقلیم ها نیز شدند.
ایران در چهل و ســه ســال با تربیت قاسم ســیلمانی ها و 
احمدی روشــن ها و فخری زاده ها ، به نقطه ای رســید که 
فرقی نمی کند چه نوع حمله ای از ســوی دشــمن متحمل 
شویم، بی شک تمام جهان واقف بر این است که هر حمله ای 
از هر جنسی علیه ایران محکوم به شکست است و این ریشه 

در روحیه قهرمان پرور ایرانی دارد. 
همانطو که مقــام معظــم رهبــری فرمودند:"انقلاب کبیر 

اسلامی ایران در حالی قدم به دهه ی پنجم حیات خود نهاده 
است که اگرچه دشمنان مستکبرش گمان های باطلی در سر 
داشتند اما دوستانش در سراســر جهان، امیدوارانه آن را در 
گذر از چالش ها و به دست آوردن پیشرفت های خیره کننده، 
همواره ســربلند دیده اند." ایران در این راه پر فراز و نشــیب 
همواره دوســتانی را در کنار خود داشــته است که با انقلاب 
او همراه شــدند و در کنار یکدیگــر در مقابــل ظلم و جور 

ایستادگی کردند و ائتلافی نوین را پدید آوردند.
در تقدیر ایــن مهم فقط کافی اســت به این ســخن از امام 
خامنه ای اشاره کرد:"از میان همه ی ملّتهای زیر ستم، کمتر 
ملتّی به انقــلاب همّت می گمارد؛ و در میــان ملّت هایی که 
به  پاخاســته و انقلاب کرده اند، کمتر دیده شده که توانسته 
باشــند کار را به نهایت رســانده و به جز تغییــر حکومتها، 
آرمانهای انقلابی را حفظ کرده باشــند. امّا انقلاب پرُشــکوه 
ملتّ ایران که بزرگ تریــن و مردمی ترین انقلاب عصر جدید 
اســت، تنها انقلابی اســت که یک چلّه ی پرُافتخار را بدون 
خیانت به آرمانهایش پشــت ســر نهــاده و در برابر همه ی 
وسوســه هایی که غیر قابل مقاومت به نظر میرســیدند، از 
کرامت خود و اصالت شــعارهایش صیانت کرده است." و این 
جز همت جوانان ممکن نبوده اســت چه در گذشــته برای 

آغازش و چه در حال حاضر برای صیانتش.

بهار در زمستان

علیه استبــــداد!

فلسطین؛
 گام اول آرمان آزادی
 گام دوم تحقق آزادی

خونی که مسیر را یکی کرد
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انقلاب هند یکی از انقلاب های بزرگ و الهام بخش دنیاســت 
که ماننــد انقلاب اســلامی ایران با گذشــت چندین ســال 
پژوهشگران را وادار به بررسی خود می کند. حال این موضوع 
ما را در صدد ایــن می آورد که درباره تاثیــرات انقلاب هند بر 
روی انقلابیون و مبــارزان ایران و همچنین وجه اشــتراک و 

افتراقشان نظری بیافکنیم.
احتمالا اگــر کمی به حوزه تاریخ علاقه مند باشــید و مطالعه 
داشته باشید، میتوانید متوجه بشوید که این موضوع در طول 
سال ها مظلوم واقع شــده و محققان کم و شاید انگشت شمار 
به این مسئله توجه کرده باشند؛ حال با اینکه کار برای ما کمی 
سخت می شود ولی فرصت خوبی است تا شاید برای اولین بار 

به این موضوع پرداخته شود.
برای این کار لازم اســت ابتدا به بررسی شــخصیت رهبران 
نهضت آزادی شبه قاره هندوستان و  رهبران و مبارزان راست 
و چپ ایــران بپردازیم؛ تا در ادامه به شــباهت های آن دو پی 

ببریم و به یک نتیجه کلی برسیم.

مهاتما گاندی
یکی از معروف ترین رهبرهای دنیا که هنوز که هنوز اســت، 
بسیاری افراد شیقته شخصیت و آموزه های او هستند. در این 
چند خط مرروی بر سر گذشت او و ســپس به بیان و بررسی 

سخنان او میپردازیم:

مهاتما گاندی در یک خانــواده تاجر در شــهر »گجرات« به 
دنیا آمد. او در سن 13 ســالگی با همســر خود »کاستوربا« 
ازدواج کرد و در 18 ســالگی بود که با حمایت مالی برادرش 
به انگلستان رفت تا در رشته حقوق تحصیل نماید. او در طول 
سفرش و همچنین پس از بازگشــت به وطن به دلیل نداشتن 
اعتماد به نفس و اطلاع نداشتن از قابلیت هایش به سختی رنج 
میبرد تا آنجا که تا سال ها هیچ موکلی نداشت و همکارانش او 
را به باد تمسخر میگرفتند. این شرایط ادامه داشت تا اینکه در 
آفریقای جنوبی برای یک شرکت کار کرد و ظرفیت های فوق 
العاده خود را نشان داد. در این راه ســود خوبی به دست آورد 
و یکی از بهترین های حرفه خود شــد. ولی اتفاقات و تراژدی 
هایی که در زندگــی و دوران او برای مردم پیــش آمد روح او 
آزرده کرد. او در پی رسیدن به شالوده نظام فکری اش سخنی 
های بســیاری کشــید تا اینکه به گفته خودش به »ساتیا یا 

حقیقت«رسید . 
سخن او برای مبارزه با ظلم و استبداد برگرفته از همان ساتیا 
بود که به پیروان خود توصیه میکرد برای مغلوب ساختن ظلم 
و دشــمنی نباید از راه خشم وارد شــد؛ تا وقتی که میتوان با 
محبت ورزیدن به دشــمن و شــرمنده خود کردن دشمن به 

عدالت و حقیقت رسید چرا باید دست به سلاح برد؟ 
این ســخنان گرچه برای عده ای قابل هضم نبود ولی پیروان 
زیادی پیدا کرد. گاندی پس از اینکه زجر کشیدن مردم هند 

و توهین سلطنت انگلستان را به هندی ها میدید نمیتوانست 
ســاکت بماند؛ اولین کاری که کرد این بود که شــیوه زندگی 
خود را همانند مردم فقیر کرد و نگذاشــت ذره احساس لذت 

های حیوانی بر او چیره شوند. 
یکی از مورخان وقت، وقتی این ســخنان گاندی را شنیده بود 
به مخالفت برخواســت و ســخنانی گفت مبنا براینکه گاندی 
تاریخ را نمیداند که اگر دانســته بود میدید هیچ یک از دولت 
ها و جریانات بر پیــروزی فائق نیامدند مگر اینکه دســت به 
خشــونت زدند. که گاندی در جوابی گفت:» شــما چیزی از 
تاریخ نمی دانید.... عدم وقوع چیزی در گذشــته به این معنی 

نیست که در آینده هم به وقع نپیوندد..«
گاندی در پی قانون های هند ستیزانه و استبتدادی سلطنت 
انگلیس، مردم را نه به شــورش و جنگ و خراب کردن اماکن 
دولتی، بلکه بــه خودداری از همکاری بــا ادارات و نپرداختن 
مالیات توصیه کرد که همین فراخوان کافی بود تا زندان های 
هند مملؤ از هندی ها شــود. ولی این مــورد هم مانند انقلاب 
ایران نتوانســت مانع از حرکت اعتراضی مردم شود و آن ها هر 

روز بیشــتر از دیروز دست 
به اعتراض مســالمت آمیز 
میزدند؛ در واقــع آنها نه به 
خاطر اینکه در ایــن راه از 
خشــونت اســتفاده کرده 
باشــند، بلکــه بــه خاطر 
اینکه دنبال حقیقت بودند 
مجــازات هــای ســنگین 
را می کشــیدند و قصــاص 

می شدند.
در همیــن امر اگــر توجه 
کنید ریشه هایی از اشتراک 
با شــیوه مبارزه انقلابیون 

تحت فرمان حضرت امام را مشــاهده می کنیــد؛ در آنجا که 
ایشان ســربازان و نظامیان را توصیه کرد تا بدون خون ریزی 
و جدال از پایگاه های نظامی خارج شــوند، تا در آنجا که مردم 
وقتی به خیابان ها می آمدند و بدون ابراز خشونت اعتراضشان 
را بیان می کردند و به ســربازان گل هدیه میدادند.حال شاید 
این چنین فکر کنید که امام این اقدام از گاندی برگرفته باشد 

ولی تا کنون شواهدی مبنی بر این امر کشف نشده است.

چاندرا بوس
یکی دیگــر از رهبران هند بــه نام »ســبهاش چاندرا بوس« 
معر.ف به » نتّاجی« بود. این شــخص که عقایــد ملی گرایی 
داشت و برای تحقق آرمان هایش به آلمان ها و سپس به ژاپنی 

ها گرایش نشان داده بود.

نتّاجی در سال 1938 به ریاســت کنگره ملی هند درآمد ولی 
یکســال بعد به دلیل اختلاف نظر با مهاتما برکنار شد. او یکی 
از شخصیت های مهم هند است که روز 23 ژانویه که روز تولد 

اوست به عنوان روز»نتاجی جایانتی« نامگذاری شد.

محمد علی جناح
این شــخصیت هندی مســلمان که اصالتا اهل بنــگال بود 
خدمات زیادی به جامعه اســلامی و اقلیت های هند کرد و با 
همکاری گاندی موجب استقلال پاکســتان شد تا یک کشور 
اســلامی باشــد و از آزار و اذیت ها تا حدودی در امان بماند. 
شاید برایتان جالب باشد که نویســندگان هند از این شخص 
دل خوشی ندارند و اورا مهره انگلیس می دانند، چرا که باعث 

دوپارچه شدن هند گردید.
این شخصیت بزرگ با گاندی هم نظر و هم فکر بود ولی با این 

وجود کمی در استراتژی متفاوت با گاندی عمل می کرد.
جناح پس از جدا شدن پاکســتان تا مدت ها در راس حکومت 
قرار داشت و شالوده نظام سیاسی پاکستان را او پی ریزی کرد.  
جناح همچنین در باب آزادی 
فلسطین ســخنانی دارد و در 
این راســتا مســلمانان تمام 
جهان را به کمک به یکدیگر 
فرا می خواند. این مرد بزرگ 
بر شخصیت های ایرانی تاثیر 
زیادی داشــت و دارد و نشانه 
این امر هم در نامگذاری یکی 
از خیابان های ایــران به نام 

این محمدعلی جناح است.
شبه قاره  مسائل  کارشناسان 
اذعــان دارنــد کــه میتوان 
شباهت هایی میان انقلاب و 
انقلابیون پیدا کرد ولی تاثیر گذاری آنچنانی خیر؛ زیرا انقلاب 
اسلامی به دلیل ویژگی های خاص و اسلامی بودن، جدای از 
تمام انقلاب ها منحصر به فرد است و این را نه تنها کارشناسان 
شــبه قاره و خاورمیانه، بلکه کارشناســان اروپایی هم تایید 

کردند.
حال با این وجود شــاید مبــارزان چپ گرا، کوملــه ها، افراد 
سازمان های مختلف از انقلاب های مختلف دنیا الگو برداری 

کرده باشند. 
همانطور که قبل تر گفته شــد بهتر اســت در این موضوع بر 
شــباهت ها تمرکز کرد؛ همچنین این را همگان لازم اســت 
بدانیم هــر انقلابی برای خود منحصربه فرد اســت ولی با این 
وجود رهبران هر جنبش از تاثیر پذیری مســتثنی نیســت؛ 

هرچند اگر در این باره سخنی به میان نیاورده باشند.

علیه استبــــداد!

فاطمه منصوری

کارشناسی علوم تربیتی /دانشگاه گیلان

تاثیرات انقلاب آزادی هند بر انقلابیون و مبارزان 
در زمان پهلوی دوم
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همواره یکــی از آرمان های مهم و حیاتی انقلاب اســلامی 
ایران پیروزی مستضعفان جهان بر مســتکبرین عالم بوده 
و هست تا زمینه ســاز وعده ی قطعی الهی باشد که )نرُیدُ 

ةً  ضعِفوا فـِـي الأرَضِ وَنجَعَلهَُم أئَمَِّ أنَ نمَُنَّ عَلیَ الَّذینَ اســتُ
وَنجَعَلهَُمُ الوارِثینَ(

یکی از مصادیق مهم سلطه ی استکبار،مسئله ی فلسطین 

فلسطین؛
 گام اول آرمان آزادی
 گام دوم تحقق آزادی

مبینا حسینی

کارشناسی حقوق /دانشگاه شهید بهشتی

اســت. فلســطینی که پیش از انقلاب زیر ســتم سکوت 
جهانی در حال خرد شــدن بود با دم مسیحایی پیر خمین 
سر برافراشت و چون ققنوســی از میان خاکسترهای ظلم 
صهیونیســت دوباره حیات یافت تا آرمان و آزادیش فریاد 

زده شود.
 حال از آن زمان به بعد فرزندان امام امت در مســیر تحقق 

آرمان فلسطین جان ها فدا کردند و گام اول برداشته شد... 
40 سال بعد در 22 بهمن ماه 139۷ امام امت، رهبر معظم 
انقلاب، دیگر بار محوریت مسئله ی فلسطین را در بیانیه ی 
انقلاب اسلامی ترسیم کرد با این تفاوت که اینبار فلسطین 
آرمان نیســت بلکه تحقق آزادی فلســطین یک وظیفه ی 
همگانی و یک ماموریت ممکن و دست یافتنیست گام دوم، 
گام تحقق آرمانهاست چه آرمان عدالت، چه آرمان آزادی و 

چه آرمان فلسطین...
حال قصد داریــم با نگاهی بــه بیانیــه ی گام دوم انقلاب 
،تحقق آرمانها و در راس آن فلسطین و آزادی قدس شریف 

را بازخوانی کنیم... 
همچون روحیــه ی فرماندهان دفاع مقــدس، این بار نیز 
فرمانده خــودش گام اول جهاد تبیین را برمیــدارد و با به 
تصویر کشیدن گذشته، سربازانش را در ترسیم آینده یاری 

میکند... 
از همان آغاز انقلاب اســلامی یکی از اصلی ترین شعارهای 
مردم»امروز ایران، فردا فلســطین« بود و چیزی که در گام 
دوم باید مــورد توجه قــرار گیرد تحقق بخشــیدن به این 
شعارهاست. امروز همان فرداییست که پدران و مادرانمان 

آن را فریاد زدند و برایش خون ها دادند... 
امام خمینی رحمه الله علیه در گام اول انقلاب اســلامی با 
تعییــن روز جهانی قدس تمام امت مســلمان و حتی فراتر 
از آن تمام مردم جهان را برای تحقق این آرمان بســیج کرد 
و پس از آن امام خامنه ای نیز پشــتیبانی ایران از مبارزات 
مجاهدین فلســطینی را یکــی از مهم تریــن چالش های 

انقلاب اسلامی با آمریکا دانست:
»ایران مقتــدر، امروز هم مانند آغاز انقــلاب با چالش های 
مستکبران روبه رو است امّا با تفاوتی کاملا معنی دار. اگر آن 
روز چالش با آمریکا بر ســر کوتاه کردن دست عمّال بیگانه 
یا تعطیلی ســفارت رژیم صهیونیســتی در تهران یا رسوا 
کردن لانه ی جاسوسی بود، امروز چالش بر سرِ حضور ایران 
مقتدر در مرزهای رژیم صهیونیســتی و برچیدن بســاط 
نفوذ نامشــروع آمریــکا از منطقه ی غرب آســیا و حمایت 
جمهوری اســلامی از مبارزات مجاهدان فلسطینی در قلب 
سرزمین های اشغالی و دفاع از پرچم برافراشته ی حزب الله 

و مقاومت در سراسر این منطقه است.«
در این بخش از بیانیه به خوبی روند نفوذ انقلاب اســلامی 
با شــکل گیری محور مقاومت مطرح میشود در واقع امروز 
ایران برای مخالفت با سیاســت های رژیم اشغالگر قدس و 
حمایت از فلسطین به راهپیمایی و شعار بسنده نکرده بلکه 
این آرمان را به تحقق هر چه زودتر نزدیک کرده است امروز 

ابنای خمینی در زمین دشمن با استکبار مبارزه میکنند. 
نکته ی قابل توجه این اســت که در بیانیه گام دوم حمایت 
از فلسطین و مبارزه با رژیم صهیونیستی دستاورد گام اول 
معرفی می شود و این به وضوح بیانگر این است که گام دوم 

گامی فراتر از حمایت است، گام تحقق است... 
یکی از مســائلی که همواره مورد توجه مقام معظم رهبری 
بوده تبدیل مسئله ی فلسطین به دغدغه امت اسلام و حتی 
فراتر تبدیل آن به مسئله ای برای تمام آزادگان جهان است 
در ششمین کنگره ی حمایت از انتفاضه فلسطین ایشان به 

صراحت به این موضوع اشاره داشته اند که:
»هدف دشمن، خروج مسأله فلسطین از اولویت است ولی 
با وجود همة اختلافات بزرگ و کوچک، مســأله فلسطین 
باید اولویتّ نخست جهان اســلام و آزادی خواهان جهان و 

محور وحدت همه ی آنان باشد. »
از نکات بســیار مهمی که بیانیــه ی گام دوم در بند چهارم 
خود آن را گوشــزد میکند این اســت که تنها راه مقابله با 
رژیم اشغالگر قدس، اسلام است و خطر انحراف این حرکت 
اســلامی و جهانی به حرکتی ناسیونالیســتی و محصور در 
جهان عرب محصول قلم ها و مغزهای کوچک روشنفکران 

سکولار است 
»انقلاب اسلامی بینش سیاســی آحاد مردم و نگاه آنان به 
مســائل بین المللی را به گونه ی شــگفت آوری ارتقاء داد. 
تحلیل سیاســی و فهم مســائل بین المللی در موضوعاتی 
همچون جنایات غرب بخصوص آمریکا، مسئله ی فلسطین 
و ظلــم تاریخی به ملـّـت آن، مســئله ی جنگ افروزی ها و 
رذالتها و دخالتهــای قدرتهای قلدر در امــور ملّتها و امثال 
آن را از انحصار طبقــه ی محدود و عزلت گزیــده ای به نام 
روشنفکر، بیرون آورد؛ این گونه، روشــنفکری میان عموم 
مردم در همه ی کشور و همه ی ســاحتهای زندگی جاری 
شد و مسائلی از این دســت حتّی برای نوجوانان و نونهالان، 

روشن و قابل فهم گشت«.
در سخن بزرگان و نظریه پردازان  انقلاب اسلامی ایران نیز 
این امر مهم مــورد توجه قرار گرفته اســت که یکی از مهم 
ترین دستاوردهای انقلاب اســلامی ایران، سیاسی کردن 
آحاد مردم جامعه بود انقلاب ایران تفکر و بینش سیاسی را 
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از خواص به عامه ی مردم جامعه تســری داد به طوریکه در 
عرصه های مهم و در زمان مواجهه با فتنه ها  بصیرت مردم 
حتی زودتر از بســیاری خواص خود را نشــان داد و موجب 
نجات جامعه ی اسلامی شــد و این اتفاق مبارک که جرقه 
ی آن با انقلاب اسلامی زده شــده بود از ویژگی های دولت 

مهدویست که ان شاء الله زمینه سازی آن را عهده داریم.
به جز هشــدار مهمی که در بند چهارم این بیانیه مشاهده 
شــد که همان خطر نــگاه ناسیونالیســتی بــه مبارزات 
فلســطینی اســت مســئله ی تاکید بر افزایــش بینش و 
آگاهی مردم مــا که از برکات انقلاب می باشــد مورد توجه 
قرار میگیرد، جهانی فکــر کردن و جهانی گام برداشــتن 
دستاورد مهمی است که دشــمن تمام هم و غم خود را در 
این گذاشته اســت که مردم ما جهانی نیندیشند و جهانی 

عمل نکنند، انسان انقلاب اسلامی محدود به مرزها نیست 
و این حقیقتی است که دشمن خوب میداند و برای معطوف 
کردن توجه به داخل و پررنــگ کردن چالش های درونی با 
استفاده از رسانه، مســئولیت پذیری جهانی امت اسلام را 

هدف قرار داده. 
اما مگر میتوان جهان اســلام را در مرزهای برخواســته از 

وست فالیا محصور کرد؟! 
بحث مهم دیگری که در بیانیه ی گام دوم انقلاب اســلامی 

مورد توجه قرار گرفته شکست های پی در پی رژیم اشغالگر 
قدس در جنگهــای 33 روزه ی لبنــان، 22 روزه 8 روزه و 
۵1 روزه غزه اســت که نه تنها نشــان دهنده ی افول رژیم 
اشغالگر قدس، بلکه بیانگر افول استکبار جهانیست. چرا که 
رژیم صهیونیســتی مورد حمایت تمامی مستکبران جهان 
است و شکست مفتضحانه ی اسراییل شکست فضیحانه ی 

استکبار است!
در بیانیه گام دوم، مقام معظم رهبری شــکل گیری جبهه 
ی مقاومت و پیروزی های پی در پی »تمام اسلام« در برابر 

»تمام کفر« را بخشی از عزت جمهوری اسلامی میداند. 
»صحنه ی جهانی، امروز شاهد پدیده هایی است که تحقّق 
یافته یا در آستانه ی ظهورند: تحرّک جدید نهضت بیداری 
اسلامی بر اســاس الگوی مقاومت در برابر سلطه ی آمریکا 

و صهیونیســم؛ شکست سیاســت های آمریکا در منطقه ی 
غرب آسیا و زمین گیر شدن همکاران خائن آنها در منطقه؛ 
گســترش حضور قدرتمندانه ی سیاسی جمهوری اسلامی 
در غرب آســیا و بازتاب وســیع آن در سراسر جهان سلطه. 
اینها بخشی از مظاهر عزّت جمهوری اسلامی است که جز با 

شجاعت و حکمت مدیران جهادی به دست نمی آمد.«
همانطور که تا به اینجا بیان شــد امام امت در بیانیه ی گام 
دوم انقلاب اسلامی در خصوص فلسطین و قدس و اسراییل 

غاصب سه نکته ی مهم، اساسی و راهبردی را تعیین کرده 
اند

نخســت تغییر در نگرش ، جهانی اندیشیدن و جهانی عمل 
کردن 

دوم بیان واقعیت موجود، ضعف و زمین گیری دشمنان در 
خصوص صهیونیسم 

سوم اراده ی جمهوری اسلامی در حمایت نظامی از جریان 
مقاومت و کمک به مبارزات مجاهدان محور مقاومت.

با وجود چالشهای بســیاری که رژیم غاصب صهیونیستی 
برای مردم مظلوم فلسطین ایجاد کرده مانند: 

محدودیت های بیشــتر رژیم اشــغالگر علیه فلســطینان 
باقیمانده در سرزمینهای اشــغالی و تخریب خانه ها ومزارع 
آنان و تداوم شهرک ســازی صهیونیســت ها، به رسمیت 
شناختن رژیم اشغالگر قدس توسط بسیاری از کشورها، بی 
نتیجه بودن ده ها سال مذاکرات، به سازش کشاندن برخی 
گروه های مبــارز و خیانت ســردمداران، حمایت بی دریغ 
کشــورهای غربی، همراهی و همســویی برخی کشورهای 
خائن عربی، فریب افکار عمومی مــردم جهان با اقدامات به 
ظاهر صلح دوســتانه اما در واقع برای ایجاد حریم امنیتی 
پیرامون ســرزمین های اشــغالی و هزاران مورد دیگر امید 
فراوانی در رابطه با حل مســئله فلســطین و تحقق آرمان 

آزادی قدس در گام دوم انقلاب اسلامی وجود دارد. 
 اتفاقات اخیر و رویکرد جمهوری اســلامی و محور مقاومت 
به خوبی نشان داده که اسرائیل »2۵ سال آینده را نخواهد 
دید« و »فلسطین قطعا آزاد خواهد شد و به مردم برخواهد 
گشــت و در انجا دولت فلسطین تشــکیل خواهد شد و در 

اینها هیچ تردیدی نیست«
در اینها هیچ تردیدی نیســت اما چیزی که بسیار اهمیت 
دارد این اســت که در فرایند حتمی آزادی قدس و رهایی 
مردم مظلوم فلســطین، مــا در کجا قرار داریــم تک تک 
فرزندان خمینی و زمینه ســازان ظهور مهدوی باید جایگاه 
اصلی خود در تحقق گام دوم انقلاب اسلامی که یکی از مهم 
ترین اتفاقات این گام آزادی قدس شریف است بشناسیم که 
خداوند در کنار وعده ی قطعی پیروزی حق و نابودی باطل 
)جاءَ الحَْقُّ وَ زَهَــقَ البْاطِلُ إنَِّ البْاطِــلَ کانَ زَهُوقاً( فرموده 

رُوا ما بأَِنفُْسِهِمْ(  رُ ما بقَِوْمٍ حَتَّي یغَُیِّ است که )انَّ الَلهَّ لا یغَُیِّ
تمامی نهادهای جمهوری اســلامی موظفند در راســتای 

تحقق این آرمان مقدس گام بردارند.
 سیاست مهم وحدت امت اسلامی که امروزه تمام آزادگان 
جهان را به خود آورده و تحولات اخیر را رقم زده ، مبارزات 
مردم مظلوم یمن در مقابل جنایت های عربستان سعودی، 
رشــادت  مردم لبنان در مواجهه با دشــمن صهیونیست، 
مقاومت مردم قهرمان سوریه، زنده شدن روحیه ی حماسی 

عاشــورا در وجود مردم عراق و شــجاعت و جسارت مردم 
فلســطین در نبرد مستقیم با رژیم اشــغالگر قدس همگی 
نشان دهنده ی جوشــش غیرت و  زنده شدن روحیه ای در 
تمام امت اسلام اســت که تا تحقق تمامی آرمانها لحظه ای 

آرام نخواهد گرفت.

منابع
متن بیانیــه ی گام دوم انقلاب اســلامی، حضرت آیت الله 

خامنه ای
یادداشتی بر بیانیه ی گام دوم، سید جواد هاشمی فشارکی

کتاب گام تمدن ساز )بسط بیانه ی گام دوم انقلاب با تکیه 
بر اسناد بین المللی(، سید محمدرضا خاتمی ،سید محمد 

حسین راجی، نشر معارف
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کردند: » این حملات موشکی یک سیلی است و مقابله اصلی 
در جهت پایان دادن به حضور فســاد برانگیز و ویرانگر آمریکا 

در منطقه است.«
 این سخن مستقیما اشاره به نقش کشور های منطقه در انتقام 
سخت دارد و به این معنا است که کشور های منطقه که صحنه 
حضور نیروهای نظامی آمریکا هستند در راه این انتقام همراه 
میشوند تا دست به دست هم آمریکا و پایگاه های نظامی آن را 

از منطقه خارج کنیم.
در این رابطه به نقل از رحمن قهرمانپور می توان اشــاره کرد: 
»دیپلماسی ایرانی با تاکید بر این که جمهوری اسلامی ایران، 
ذیل گرفتن انتقام ســخت با حمله موشکی به پایگاه نیروهای 
امریکایی در عراق بیش و پیش از آن که به دنبال موازنه قوا یا 
موازنه وحشت بوده باشــد، به دنبال ایجاد موازنه معنادار بوده 
اســت، پیرامون تاثیر حمله موشکی ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی ایران به پایگاه های نیروهای آمریکایی مســتقر در 
عراق بر صحنه تحــولات این کشــور و کل منطقه خاورمیانه 
خاطر نشان کرد که مهمترین تاثیر و پیامد این حمله موشکی 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی به کشــورهای منطقه ای، 

خصــوص  بــه 
ی  ها ر کشــو
حاشــیه خلیــج 
فارس بازمی گردد 
از  کــه بخشــی 
خود  ســرزمین 
اختیــار  در  را 
نظامی  نیروهای 
آمریــکا قرار داده 

اند.«
حمــن  لر ا عبد
الهــی در  فتــح 

رابطه با اینکه آمریکا چه علتی میتوانســت برای اقدام ترور در 
عراق داشته باشد اینگونه تشــریح کرده است: »من معتقدم 
که اهمیت و جایگاه ویژه فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در روند تحولات عراق و خاورمیانه، به خصوص 
در چند سال اخیر سبب شــده که ما به این باور برسیم که این 
تصمیم دونالــد ترامپ یک تصمیم مقطعی و در بســتر وقایع 
و اتفاقات چند ماه اخیر نبوده اســت، بلکه ایــن تصمیم باید 
در قالب یک تصمیم راهبردی و استراتژیک مورد ارزیابی قرار 
گیرد.به منظور تکمیل و تبیین بیشــتر عرایض خودم به این 
نکته مهم اشــاره می کنم که دونالد ترامپ و ساختار سیاسی 
ایالات متحده آمریکا به این ارزیابی و جمع بندی رسیده است 
که با برخی اقدامات مانند ترور ســردار ســلیمانی وضعیت را 

در عراق و منطقه به نقطه ای برســاند که بســتر برای تعیین 
تکلیف نهایی میان ایالات متحده آمریکا با جمهوری اسلامی 
ایران روشن شــود. اتفاقا در این راستا است که حذف مهره ای 
کلیدی مانند سردار ســلیمانی به عنوان فرمانده نیروی قدس 
سپاه پاسداران انقلاب اســلامی که هم در قالب یک فرمانده و 
استراتژیست نظامی و هم در برخی مواقع به عنوان یک مهره 
جدی در تعیین سیاســت ها و پیگیری مناسبات دیپلماتیک 
تاثیر پررنگی داشته اســت، می تواند در تغییر صحنه تحولات 
عراق و خاورمیانه در راســتای این طرح و برنامه آمریکا موثر 

باشد.«
نتیجتا عراق نه تنها برای ایــران در صحنه انتقام حائز اهمیت 
اســت بلکه برای آمریکا نیز به عنوان یک مهره استراتژیک در 

تحت فشار قرار دادن ایران حائز اهمیت است.
بعد از حمله ایران به عین الاسد در عراق عملا ایران اعلام کرد 
در خصوص حفظ امنیت خود با هیچ کشــوری تعارف ندارد، 
حتی اگر آن کشــور ایالات متحده آمریکا باشد، و در کنارش 
نیز می توان گفت به عراق نیز یک مسیر مشخص  پیشنهاد داد 
که یا در کنار ایران همراه باشد در مسیر انتقام سخت و خروج 
منطقه  از  آمریکا 
، و یا همراه باشد 
با آمریکا و همراه 
با امریکا آســیب 
ببینــد؛ این پیام 
جدی  تاثیــرات 
بر رونــد تحولات 
منطقه  و  عــراق 

خواهد داشت.
در  عــراق  نقش 
انتقام  استراتژی 
سخت ایران از دو 
منظر اســت ؛ یک عراق خود یک محور اصلی در انتقام سخت 
است چرا که ترور شکل گرفته دو شخصیت مهم نظامی ایران 
و عراق را هدف قــرار داد، پس این انتقام یک انتقام دوســویه 
ایران و عراق از امریکا و ظلم و استبداد است؛ و از طرفی دیگه 
عراق یکی از پایگاه های نظامی امریکا اســت، و یکی از اهداف 
انتقام ســخت خروج امریکا از منطقه اســت، پس عراق نقش 
کلیدی در این هدف دارد و باید امریکایی که ســالها است در 

این کشور حضور دارد را از خاک خود اخراج کند.
همراهی عراق با ایران بســیار حائز اهمیت است چراکه باعث 
محدود شدن آمریکا در منطقه می شود ، و بنی برفرمان مقام 
معظم رهبری بزرگترین انتقام خروج نیروهای نظامی امریکا 

از منطقه است.

سیزدهم دی ماه 1398
سحرگاه

مواجهه با یک خبر که از بامدادان جهانیان را منقلب کرده بود
غمی که نفس را در سینه جهانیان حبس کرد 
چشم ها و گوش ها همگی منتظر انکار بودند 

همگی خواستار تکذیب خبر شنیده شده بودند
 امریکا ، فرمانده ســپاه قدس ایران ، ســردار قاسم سلیمانی 
و معاون نیروهــای مردمی حشدالشــعبی عــراق ، ابومدی 
المهندس را مــورد هدف قرار داد؛ و دســت به تــرور این دو 

شخصیت اثر گذار نیروهای امنیتی-نظامی ایران و عراق زد.
خبری که تا ساعت ها سکوت را در جهان حکم فرما کرد.

اما دیری نگذشت که آتش خشم آزادگان را برانگیخت.
آمریکا،اینبار دست به جنایتی نا بخشودنی زده بود.

حال از ایران تا عراق ، از عراق تا ســوریه ، از سوریه تا لبنان ، از 
لبنان تا فلسطین و تا بیکرانه جهان خواستار قصاصی عادلانه 

شده اند؛چرا که ما حال با آمریکا پدر کشتگی داریم........
در پی این اقدام که کاملا مصداق نقض قوانین بین المللی بود 
ایران و عراق خود را  محق پاســخگویی به آن دانســته و می 

دانند.
ایران آغــاز انتقام خود را پنج روز بعد از شــهادت دو ســردار 
ایرانــی و عراقی با هدف قــرار دادن پایگاه »عین الاســد« در 

استان الانبار عراق قرار داد.
ســپاه پاســداران انقلاب اســلامی اعلام کرد: »زمان تحقق 
وعده صادق فرا رســید و به اذن خداوند متعال بامداد امروز در 
پاسخ به عملیات جنایتکارانه و تروریســتی نیروهای متجاوز 
آمریکایــی و انتقام تــرور ناجوانمردانه و شــهادت مظلومانه 
فرمانده قهرمان و فداکار نیروی قدس ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی سردار پرافتخار ســپهبد پاسدار شــهید حاج قاسم 
سلیمانی و یارانش، رزمندگان شــجاع نیروی هوافضای سپاه 
طــی عملیاتی موفق به نام عملیات شــهید ســلیمانی با رمز 
مقدس یا زهرا)س( با شــلیک ده ها فروند موشــک زمین به 
زمین، پایگاه اشغالی ارتش تروریستی و متجاوز آمریکا موسوم 

به عین الاسد را در هم کوبیدند.«
علت اهمیت مورد حمله قرار گرفتن عین الاســد در عراق در 

این است که
عین الاســد پایگاهی اســت که از ســال 2003 تفنگداران 
آمریکایی آن را اشــغال کردند و تا سال 2011 آنجا ماندند،در 
ســال 2014 به بهانه مبارزه با داعش، بار دیگر این پایگاه در 
اختیار نظامیــان آمریکایی حاضر در  ائتــلاف بین المللی ضد 
داعش قرار گرفت ، و این حمله ایران نخســتین حمله نظامی 

مستقیم به مواضع آمریکا پس از جنگ جهانی دوم بود.
 نکته قابل توجه سخنان مقام معظم رهبری امام خامنه ای در 
صبح همان روز در دیدار با هزاران نفر از مردم قم بود که اعلام 

خونی که
 مسیر را یکی کرد

زینب سادات علوی
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تغییرات در سیســتم بین المللی و تحولات داخلی و قدرت 
گرفتن بن زاید، باعث شــد امــارات خود را وارد مســائل 
منطقه ای و بین المللــی کند. یکــی از مهم ترین تحولات 
در منطقه غرب آســیا، بحران یمن بود. امــارات به همراه 
عربستان سعودی با تشــکیل ائتلاف خودساختگی به بهانه 
حمایت از دولت مســتعفی منصور هادی و مبــارزه با نفوذ 
ایــران در منطقه، در ســال 201۵ وارد نبرد یمن شــد. با 
گذشت بیش از هفت ســال از این نبرد، امارات و عربستان 
در باتلاق یمن فرو رفتند. امارات در سال 2020  در  رایزنی 
با جمهوری اســلامی اعلام کرد از یمن خارج شــده است، 
اما با تحولات جدیــد منطقه و وعده ســعودی ها مبنی بر 

واگذاری امور جنــوب یمن به امارات بار یگر با اســتفاده از 
مزدوران خود وارد عرصه نبرد یمن شــده اســت؛ امری که 
با هشــدارهای ارتش و کمیته های مردمی یمن همراه بوده 

است. 
 ورود امارات به جنگ یمن: 

در ســال 201۵، اماراتی ها در قالب ائتلاف سعودی خود را 
وارد باتلاق یمــن کردند. بهانه حمایت از دولت مســتعفی 
منصور هادی و مبارزه با نفوذ منطقــه ای ایران و همچنین 
شعف خیالی پیروزی سه ماهه بر انصارالله، باعث شد محمد 
بن زاید سیاســت محافظــه کاری امارات را کنار گذاشــته 
و توســعه طلبی را در راســتای سیاســت خارجی امارات 
قرار دهد. با شکاف ایجاد شــده بین دولت منصور هادی و 
تجزیه طلبان جنوبی، امــارات بخش هایی از جنوب یمن را 

اداره می کرد. 
تشــدید حملات انصارالله به نیروهای اماراتــی و حمله به 
فرودگاه ابوظبی و همچنین کشــتن بیــش از 300 نظامی 
اماراتی، باعث شــد با رایزنی با جمهوری اسلامی و وساطت 
ایران، در اوایل ســال 2020، امارات اعــلام کند به صورت 
یکجانبه از جنگ یمن خارج شــده اســت. در طول ســال 
2020 تا سال 2021، ارتش و کمیته های مردمی حملاتی 
را به امارات نداشــته و اکثر نبردها با مزدوران ســعودی و 
سلفی ها و حزب اصلاح بوده اســت. تغییر وضعیت نظامی 

طوفان یمن3

سید حسن پیرحیاتی
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انصارالله از حالــت پدافندی به آفندی باعث شــد ارتش و 
کمیته های مردمــی در طول ســال های 2019 تا 2021 
پیشروی های زیادی را انجام دهند و اکثر شهرهای شمالی 
و مرکزی یمن به کنترل دولت نجات ملــی درآمد. یکی از 
مهم ترین نبردهای جاری در یمن، نبرد آزادســازی مأرب 
است که به دلیل ورود مستقیم ایالات متحده و انگلیس به 

این نبرد، آزادسازی شهر مأرب به کندی پیش می رود. 
در سویی دیگر عربستان سعودی که خود را بازنده نبرد یمن 
می بیند به دنبال احاله مسئولیت به کشور امارات است و با 
وعده کنترل اداره شهرهای جنوبی و همچنین بنادر جنوب 
از جمله بندرعدن، بار دیگر امارات متحده عربی را به صحنه 

نبرد یمن برگرداند. 
با وجود هشــدارهای صریــح دولت نجات ملــی و ارتش و 
کمیته های مردمی به امارات، مبنی بــر عمل به تعهدات و 
وعده های خود، بــا انتقال نیروهای مزدور از ســاحل غربی 
به استان شبوه و مأرب به دنبال باز کردن جبهه های جنگ 
مختلف برای جلوگیری از ســقوط مأرب شــدند. مزدوران 
سلفی و داعشــی اماراتی، با خیانت های قبایل استان شبوه 
کنترل این استان را به دســت گرفته و در حال پیشروی به 
سمت استان مأرب و شهر مأرب بودند. این در حالی بود که 
طی روزهای گذشته سخنگوی ارتش یمن »سرهنگ یحیی 
سریع« بارها و بارها هشــدارهای لازم را به امارات متحده 
عربی مبنی بر عدم دخالت در امور یمن داده بود، امارات از 
پیروزی مقطعی که در استان شــبوه با توجه به عدم حضور 
نیروهای ارتش و کمیته های مردمی، به دنبال پیشــروی به 

سمت شمال یمن بودند. 
رئیس ائتلاف جنوب یمن که تحت حمایت امارات اســت 
در مصاحبه با شبکه اســکای عربی امارات ادعا می کرد که 
نیروهای وی به دنبال پیشــروی به ســمت صنعا و مأرب 
هســتند و ســخن از آغاز نبرد با انصارالله و نیروهای ارتش 

و کمیته های مردمی را به حملات مختلف تهدید می کرد. 
حمله به فرودگاه ابوظبی و قدرت بازدارندگی انصارالله: 

با توجه به هشــدارهای ارتش و کمیته های مردمی و عدم 
اعتنــای اماراتی ها به این هشــدارها در تاریــخ 1۷ ژانویه 
ســال جاری ارتش یمن فرودگاه ابوظبی و پالایشگاه نفتی 
المصفح را مورد هدف قرار داد. ایــن عملیات که به طوفان 
یمن نامگذاری شده اســت، با چهار موشک قدس 2 از نوع 
کروز و یک موشک بالستیک ذوالفقار و پهپادهای صماد 3 

صورت گرفت. 
این عملیات که در راستای بازدارندگی ارتش و کمیته های 
مردمی و همچنین پاسخ به جنایت های مختلف اماراتی ها 
و مــزدوران آنها در یمــن صــورت گرفت، باعــث ایجاد 
خســارت های اقتصادی و از کار انداختن یک روزه فرودگاه 

ابوظبی شــد. با وجود اینکه پایگاه نظامی امریکایی الظفره 
در چند کیلومتری فرودگاه ابوظبی اســت و ســامانه های 
پاتریوت در این پایگاه مســتقر هستند، اما از رصد موشک و 

پهپادهای انصارالله عاجز ماندند.
همچنین امارات از سامانه های راداری چینی و کره جنوبی 
هم استفاده می کند.با توجه به اینکه این عملیات صرفاً یک 
پیام تهدید برای اماراتی و شخص محمد بن زاید بود به نظر 
می رســد که امارات باید در ایده هــای خیالی خود در یمن 
تجدید نظر کند و با درس گرفتن از عربستان، بار دیگر خود 

را وارد وارد باتلاق یمن نکند. 

با وجود اینکه امارات در ســال 2020 با وساطت جمهوری 
اسلامی از باتلاق یمن بیرون آمد اما با فشار صهیونیست ها 
و امریکا و همچنین با وعده ســعودی ها، بار دیگر وارد نبرد 

یمن شده است. 
حمله 1۷ ژانویه به امارات در قالــب عملیات طوفان یمن، 
پاســخی به هفت ســال جرم و جنایت این شیخ نشین در 
کشــور یمن بوده اســت. در صورتی که امارات بخواهد بر 
سیاســت های خود در یمن ادامه دهد، باید خــود را آماده 
حملاتی بــه مراتب ســنگین تر از حمله 1۷ ژانویه ســازد. 
حمله به آرامکوی ســعودی بزرگتریــن تجربه پیش روی 

اماراتی هاست.

دلایل و پیامد های حمله ی انصارالله یمن به امارات
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روابط کشور هندوســتان و اســرائیل در چند دهه ی اخیر 
متأثر از اتفاقات شــاخص منطقه ای دارای فراز و فرودهایی 
بوده است و سیاســت های هر دو حزب کنگره و بی.جی.پی 
که مدتی بر کشور حاکم بوده اند حداقل در این مورد تفاوت 

چندانی با یکدیگر نداشته اند.
هند یکی از 11 عضــو کمیته ویژه ســازمان ملل متحد در 
مورد فلسطین بود که درسال 194۷ تأسیس شد و به همراه 
ایران و یوگسلاوی با طرح تقسیم فلسطین مخالفت کردند. 
طرحی پیشنهادی که بیش از نیمی از خاک فلسطین را به 
اسرائیل اختصاص می داد. سه سال بعد یعنی 19۵0 جواهر 
لعل نهرو، نخست وزیر هندوستان، اســرائیل را به رسمیت 
شــناخت اما از برقراری روابط دیپلماتیک کامل خودداری 

کرد. از میان احزاب هند حزب کمونیست نیز هیچ مخالفتی 
با این تصمیم نهرو نداشــت چراکه شــوروی پیشتر از هند 
اسرائیل را به رسمیت شــناخته بود. در این زمان ۷8 درصد 
سرزمین فلسطین اشغال شده بود که حتی بیشتر از میزان 

طرح تقسیم پیشنهادی بود.
شــواهد متعددی از تمایل نهرو به ارتباط بیشتر با اسرائیل 
وجود دارد که یکی از آن ها به ســال 19۵4 برمی گردد. در 
این ســال دیدار مقدماتی اجلاس باندونــگ در اندونزی با 
حضور سران میانمار، ســریلانکا، هند، پاکستان و اندونزی 
برگزار شد که در آن نهرو پیشنهاد کرد اسرائیل به عضویت 

باندونگ درآید که خوشبختانه موردپذیرش قرار نگرفت.
در ســال 1968 خانــم ایندیــرا گانــدی که دو ســال از 
نخست وزیری اش می گذشت برای برقراری روابط پنهانی با 
موساد به سازمان اطلاعات کشــورش چراغ سبز نشان داد. 
روابطی که در ظاهر به بهانه ی پیگیری ارتباط پاکســتان با 

کره شمالی و چین برقرارشده بود.
در ســال های 19۷۷ تا 1980 که قدرت در دســت حزب 
افراط گرای هند )بی.جی.پی( قرار گرفت رابطه با اســرائیل 
سهل تر گرفته شــد مثلًا در نیمه ی ســال 19۷۷ ملاقاتی 
محرمانه بیــن موشــه دایان )وزیــر خارجه اســرائیل( و 
نمایندگان هند در نپال صورت گرفت کــه در این ملاقات 
اطلاعاتی درباره ی کارخانه غنی ســازی اورانیوم کاهوتای 

سیر روابط هند و اسرائیل

منصوره سعید

کارشناسی مترجمی انگلیسی /دانشگاه کرمان

پاکستان به هند داده می شــود. البته صحت این شایعه که 
اسرائیل به هند پیشــنهاد کمک برای بمباران این کارخانه 
را مطرح کرده است منوط به انتشــار اسناد محرمانه ی این 
ملاقات در آینده است. انجام توافقنامه کمپ دیوید و سالها 
بعد، کوتاه آمدن های یاســرعرفات و رهبران ساف موجب 
می شــود ملاقات های این چنینی بین طرف های هندی و 
اسرائیلی بیشتر شــود. تا اینکه در سال 1992، حزب حاکم 
بر دولت )کنگره( با نخست وزیری آقای ناراسیمها رائو روابط 

دیپلماتیک کاملی را با اسرائیل برقرار کرد.

در ســال های پایانی دهه نود میلادی پیمان هــا و خرید و 
فروش های تســلیحاتی بزرگی بین این دو کشور رخ داد و 
چند سال بعد )2003( آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل، 

دیدار رسمی خود را از هند انجام می دهد.

یکی از اعــلام موضع های هند درمورد قضایای فلســطین 
مربوط به سال 201۵ بوده است که به یکی از قطعنامه های 
شورای حقوق بشر ســازمان ملل رای ممتنع می دهد، این 
قطعنامه در تائید جنایات جنگی بوده که اســرائیل در سال 
2014 در غزه مرتکب شــده بود. البته بــه غیر ازهند چهار 
کشــور دیگر نیز رای ممتنع می دهند و آمریکا به تنهایی با 

آن مخالفت می کند.
گرچه در ظاهــر هند با تشــکیلات خودگران فلســطین 

روابط دیپلماتیک رســمی دارد اما در ســفری که مودی، 
نخست وزیر هند، در سال 201۷ به اسرائیل داشت دیداری 
رسمی با آن ها نداشته اســت. بازدید طرف اسرائیلی از هند 
نیز در سال 2018 انجام شــد که حواشی ملاقات نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل، با بازیگران هندی هم در بین مسلمان 

هند و هم در کشور ما بر سر زبان ها بود.
گرچه اکثر لیبرال دموکراســی های غربی ســابقه بســیار 
بدتری نســبت به هند در تبانی با اســرائیل دارند اما آنچه 
هندوســتان را میان آنان متمایز می کند این است که هند 
از رهبران اصلــی جنبش عدم تعهد در دوران جنگ ســرد 
بود که مقابله و مبارزه با اســتعمار و آپارتاید را وظیفه خود 
می دانست، که رژیم اســرائیل یکی از مصداق های بارز آن 
است، اما روندی که بعداً در پی گرفت انحطاط و عقب گرد از 

مواضع قبلی اش محسوب می شود.
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رهبر کبیر انقلاب اســلامی و بنیانگذار جمهوری اســلامی 
ایران، حضرت آیت الله العظمی امام خمینــی )ره(، به تاریخ 
16 مرداد 13۵8 هجری خورشــیدی و در پیامی خطاب به 
عموم مســلمانان جهان، آخرین جمعة مــاه مبارک رمضان 
را روز قــدس )روز جهانــی قدس/یــوم القــدس العالمي/
international Quds Day( اعلام کردند )1( که با اســتقبال 

بی سابقة حوزویون، سیاسیون، اندیشــمندان، روشنفکران، 
نویســندگان و از همه مهم تر مردم مســلمان ایران و سایر 

کشورها مواجه گردید.
پیام مزبور، در واکنــش به آخرین حمــلاتِ وقت نیروهای 
اســرائیلی به مســجدالأقصی و همچنین بمبــاران جنوب 
لبنان بود که صادر شــد. از فحوای  پیــام پیش گفته، اهداف 
و آماج هــا از تعیین یک روز رســمی و سرنوشت ســاز ذیل 
عنوان روز قدس را می توان و می بایست اینگونه برشمرد: 1. 
گوشزد کردن خطر اسرائیل، 2. جلوگیری موقت از حملات 
ددمنشانة صهیونیست ها به اراضی فلسطین و جنوب لبنان، 
3. کوتاه کردن دست رژیم غاصب صهیونیستی و پشتیبانان 
آن از ســرزمین های اســلامی، 4. تعیین سرنوشــت مردم 
فلسطین، ۵. همبستگی بین المللی مسلمانان و 6. حمایت از 

حقوق مردم مسلمان فلسطین. )2(
آن حضرت همچنین در 2۵ مرداد همان ســال و به مناسبت 

اولین سال برگزاری روز جهانی قدس، به تبیین ویژگی های 
این روز جهانی پرداختند که بدین منظور بیشــتر بر مقابلة 
مستضعفین و ملت های مستضعف با مستکبرین و قیام علیه 

آنان با تأسی از انقلاب اسلامی ایران تأکید داشتند. )3(
بدین ترتیب در ســال 13۵8، اولین راهپیمایی روز قدس در 
جای جای ایران انجام گرفت و امروزه نیز این مراسم محدود 
به ایران نبوده، در بیش از 80 کشــور دنیا اعم از کشورهای 
مسلمان و غیر مسلمان برگزار می شود. رسانه ها و شبکه های 
خبری سرتاسر جهان نیز ســعی در پوشش رسانه ای این روز 
تاریخ ساز که برای هر دو طرف از جنبه ای حائز اهمیت است 
می نمایند. البته بعضا در دیگر کشــورها، دشــمنان اسلام و 
مسلمین، محدودیت هایی را برای برگزاری مراسم روز قدس 
تعیین می کنند. این را نیز افزدونی اســت که در کشورهای 
غربی، به دلیل اینکه جمعه روزی کاری اســت، مراسم مزبور 
در تعطیلات آخــر هفته، یعنی شــنبه یا یکشــنبه برگزار 

می گردد. )4(
روز قدس از همان اوایل تا به حال مــورد توجه ویژۀ امامین 
انقــلاب، مراجــع تقلید شــیعه، سیاســیون سرشــناس، 
روشــنفکران، نویســندگان و نیز اشــخاصی چون دبیرکل 
حزب الله لبنان بوده و جایگاهی بس مهم را در ســخنان آن 
برخوردار می باشــد؛ به ذکر نمونه هایی به شرح ذیل بسنده 

روز قدس؛
 آرمانی فراموش ناشدنی

محمود فرهادی

کارشناسی حقوق /دانشگاه شهید بهشتی

تاریخچۀ روز قدس و اهمیت استراتژیک آن در روند مبارزات فلسطین
می کنیم:

1. امام خمینی )ره( فرمودند: »روز قدس یک روز اســلامی 
است، و یک بسیج عمومی اسلامی بود. و من امیدوارم که این 
امر مقدمه باشد از برای یک حزب مستضعفین در تمام دنیا« 

،)۵(
2. مقام معظم رهبری )مدظله العالی( بیان داشــتند: »روز 
قدس، یک روزِ به معنای حقیقی کلمه، بین المللیِ اســلامی 

است« 02/06/1390 )6(،
3. ســید حســن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنــان در یک 
سخنرانی به مناســبت روز قدس اینگونه گفتند: »برادران و 
خواهران، امام خمینی )قدس ســره( آخرین جمعة رمضان 
را روز جهانی قدس اعلام و حضرت امام سید علی خامنه ای 
)دام ظله( نیز بر آن تأکید نمودند تا نگهدار و یادآور مســئلة 
اصلی ما باشد، تا قدس و فلسطین بخشی از دل، عقل، تفکر، 
فرهنگ، وجــدان، حافظه، اولویت ها، گفتمــان، تلاش ها و 

جبهه ها باشند« 0۵/0۵/1393 )۷( و غیره.
بنابر آنچه تا کنون گذشــت، متوجه شــدیم که واپســین 
آدینة هر ماه رمضــان را روز قدس گوینــد. اهمیت این روز 
در روند مبارزات فلســطین به  قدری زیاد است که برخی آن 
را تاریخی تریــن راهبرد امام خمینــی )ره( می نامند. )8( از 
تأثیرات این اقدام تاریخی امام راحــل می توان موارد ذیل را 

عنوان نمود:
1. تاباندن نور امید به دل مظلومان فلسطینی،

2. مصمم تر و استوارتر ســاختن میلیون ها انســان آواره و 
مبارز برای مقابلة عملی با توطئه های رژیم اشغالگر قدس و 

آمریکای جهانخوار،
3. اصالت بخشیدن به تاریخچة طولانی مبارزات فلسطین،

4. نقش بر آب شدن آرزوی موهوم »از نیل تا فرات« با دیدن 
)الف( مقاومت دامنه دار و مستمر ملت ستم کشیدۀ فلسطین 

و )ب( واکنش افکار عمومی سایر ملل مسلمان،
۵. جلب توجــه افکار عمومــی جهان در حمایــت از مردم 

رنج کشیدۀ فلسطین،
6. پاک کــردن همة بســترهای اختلاف در دفــاع از اعراب 

فلسطینی،
۷. قرار گرفتن جمهوری اســلامی ایران در قضیة حمایت از 

فلسطین در موضع برتر و قس علی هذا. )9(
نتیجتا اینکه نامگــذاری روز قــدس، از جملــه ابداعات و 
نوآوری های امــام خمینی )ره( بوده و ناگفته پیداســت که 
تا حدود بســیاری هم به اهداف خود نائل آمده است. ما نیز 
به عنوان پیــروان آن امام بزرگوار، وظیفــه داریم که نهایت 

دقت را در نگهداری از این میراث ارزنده به عمل آوریم.
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فلســطین، محل ظهــور و موطــن و مزار حضرت عیســی 
و حضرت موســی)ع( اســت و بیــت المقدس اولیــن قبله 
مسلمین می باشــد که با اعتقادات مســلمین پیوند خورده 
اســت، که همواره کانون توجه و احترام مذاهب بزرگ دنیا 
و همه ملل جهان اســت. مســلمانان همواره اکثریت مطلق 
جمعیت فلســطین را دارا بودند و قرن ها در ســایه حکومت 
مســلمین، همه فرقه  و مذاهب  در همزیســتی کامل بســر 
بردند، اما اشغال و ســلطه بر فلســطین، با تسلط انحصاری 
صهیونیزم و نادیده گرفتن حقوق اکثریت ســاکنان آن دیار 
آغاز شــد. مبارزات آزادیبخش مســلمانان مظلوم فلسطین 
افت و خیزهای فراوانی را پشت سرگذاشت و وابستگی اغلب 
حکومت ها در سرزمین های اســلامی به استعمار، مسلمانان 
مجاهد فلسطین را از پشتوانه وسیع هم کیشان خود محروم 
ساخته و جنبش ضدصهیونیســتی را به نوعی رکود کشاند. 
در طول دهه  پنجاه شمســی و تا تحولات انقلاب اســلامی، 
امام همچنــان در اعلامیه هــای مختلف، بــا واجب کردن 
جهاد بر تمام مســلمین، برای آزادسازی فلسطین و حمایت 
از گروه های مبارز فلســطینی، این امــر را در افکار عمومی 
مسلمانان زنده نگه  داشتند. و بارها با صدور پیامی به دولت ها 
و ملل اسلامی، همه را به جهاد همه جانبه ی قاطع و به دور از 
اختلافات، علیه رژیم اســرائیل فرا می خواندند. و از طرفی به 
علما و مبلغین نیز اعلام کردند تا جرایم رژیم اسرائیل را، در 

مساجد و محافل دینی، برای مردم بیان کنند.
یکی از محکم ترین موضع گیری های سیاســی امام در برابر 
شاه و اسرائیل، ســخنرانی مشهور ایشــان در مسجد اعظم 
قم، پس از آزادی از زندان بود. در این ســخنرانی شــاه را از 
توسعه ی روابط نظامی و اقتصادی با اسرائیل بر حذر داشتند 
و دولت های ترکیه و ایران را به دلیل جدایی از جمیع ممالک 
اسلامی، بسیار ملامت کردند و در بخشــی از این سخنرانی 
فرمودند: »ای مردم عالم، بدانید ملت ما با پیمان با اســرائیل 
مخالف اســت، این ملت ما نیســت، این روحانیت ما نیست، 
دین ما اقتضا می کند که با دشــمن اســلام موافقت نکنیم، 
قرآن ما اقتضا می کند که در مقابل صف مســلمین با دشمن 
اسلام هم پیمان نشــویم، ما این حرف ها را می زنیم، مرتجع 
هســتیم؟«. بدین ترتیب، امــام اعلام خطر اســرائیل برای 
مسلمانان را بصورت حکم شــرعی صادر می کنند و به وعاظ 
و نوحه ســرایان توصیه می کنند که خطر اســرائیل و عمال 
آن را در همه جا به گوش مردم برســانند و ســکوت در این 
مورد را کمک به دشمنان اسلام اعلان می کنند و این چنین، 
مبارزه با اسرائیل، دشمن اسلام و مسلمین را در صدر اهداف 

مبارزاتی خود قرار می دهند.
وقوع انقلاب اســلامی ایران در ســال 13۵۷، موجب برهم 
خوردن نظــم جهانی ســاخته ابرقدرت های شــرق و غرب 
شــد. اما مهم ترین عملکرد انقلاب اســلامی در حوزه امت 

امام خمینی و مسئله 
فلسطین

پریسا شاه محمدی

کارشناسی ارشد دیپلماسی و روابط بین الملل /دانشگاه شهید باهنر

اســلامی و بطور ویژه در موضوع فلســطین می باشــد، که 
مبارزات ضدصهیونیســتی شــکل جدیدی به خود گرفت. 
آرا و اندیشــه های امام خمینی)ره( در باب وحدت اسلامی 
باعث شــد تا روند معادلات خاورمیانه و جریان های اسلامی 
در منطقه شــکل جدیــدی به خــود بگیــرد، در این میان 
گروه های مقاومت و جهادی در کشورهای فلسطین و لبنان 
که در نقطه عطف جهان اســلام حضور دارند بهره بیشتری 
از موج وحدت اســلامی برده و در نتیجه تاثیر به ســزایی در 
اندیشــه  های امام ایفا نمودند. درواقع وقوع انقلاب اسلامی و 
به تبع آن نفوذ معنوی و شــخصیت امــام خمینی و مواضع 
وی جزو عوامل اوج گیری مبارزات و تحول روش و ایدئولوژی 
مبارزه و ســرانجام پیدایش انتفاضه بود. ایران در زمان شاه، 
بازار واردات محصولات اســرائیلی بود و از آن ســوی نفت را 
به رژیم صهیونیستی صادر می کرد. بنابراین ایران تبدیل به 
پایگاهی برای رژیم صهیونیستی شــده بود، با وقوع انقلاب 
اسلامی همه این روابط گسسته شد و ســفارت اسرائیل در 
تهران تبدیل به سفارت فلسطین گردید. بدیهی است که در 
مصاف انقلاب اسلامی با امپریالیســم، بخشی از توطئه های 
رژیم اسرائیل علیه انقلاب اسلامی ایران خواهد بود.  تا قبل از 
ظهور انقلاب اسلامی ایران، کشورهای اسلامی به فلسطین 
به عنوان یک مســئله عربی و اختلافی بین اعراب و یهودیان 
می نگریســتند، در نتیجه ضمن قبول موجودیت رژیمی به 
نام اسرائیل در منطقه، به دنبال حل مخاصمه بین فلسطین 
و رژیم اســرائیل بودند. اما امام خمینی)ره( بــر این اعتقاد 
بود که نه تنها مسئله فلسطین مســئله کیان اسلامی است، 
بلکه اسرائیل یک رژیم نامشــروع و غیر قانونی می باشد که 
بزرگ ترین خطــر برای ثبات جهانــی و منطقه خلیج فارس 

است. 
اگرچه برای امام)ره( تأســیس حکومت اســلامی، اولویت 
اول در دیدگاه سیاســی در ایران بود، اما در خارج از کشور، 
آزادی بیت المقدس و سرزمین فلسطین و حمایت گسترده 
مادی و معنــوی ایشــان از جنبش های مبــارز در داخل و 
خارج فلســطین، بیانگر اهمیت ســرزمین های اسلامی در 
افکار، سیاســت و نهضت امام)ره( است، به گونه ای که ایشان 
توانست اهمیت این موضوع را به همه ی مسلمان در داخل و 
خارج ایران انتقال دهد و به آنــان بفهماند که میان مبارزه با 
استبداد و مبارزه با اشغال فلسطین، جدایی وجود ندارد. امام 
خمینی، در محتوای دینی مبارزه، تنها به شعار و گفتار اکتفا 
نکردند، بلکه بعد از پیروزی انقلاب، آخرین جمعه ماه مبارک 
رمضان را به عنــوان روز قدس معرفی نمودنــد تا جهانیان 
در این روز بــه حمایت از قدس برخیزند. امــام)ره( هیچ گاه 
روش هــای دیپلماتیک یــا رویارویی در عرصة سیاســی را 
جایگزین مبارز و جهاد مسلحانه با رژیم صیونیستی نکردند. 

این دیدگاه متکامل و آگاهانه دربــارۀ مبارزه، دیدگاهی بود 
که امام)ره( آن را عملًا در ســلوک سیاسی خود که مبنی بر 
حمایت از مجاهدین جنوب لبنان و فلســطین اشغالی بود، 
به نمایش گذاشــت. و بالاخره امام خمینی در وصیت نامه ی 
خود، فلسطین را فراموش نکردند و همانند روزهای آغازین 
مبارزه علیه رژیم صهیونیســتی موضع گرفتنــد و آمریکا و 
صهیونیسم جهانی را تروریسم بالذات دولتی معرفی کردند. 

بطور کلی می تــوان مهم تریــن عملکرد اندیشــه های امام 
خمینی)ره( را درباب مســئله فلســطین، افشــای ماهیت 
تروریســتی نژادپرســتانه و ضــد انســانیت و آزادی رژیم 
صهونیستی، شــکل گیری حرکت های اســلامی و شهادت 
طلبانه در روند مبارزات ملت فلسطین، شکست روند سازش 
و طرح های آمریکا در منطقه خاورمیانه و اقبال جهانی برای 
حمایت از مــردم فلســطین و مبارزه با رژیم صهیونیســت 
دانست. درنتیجه ایشان همواره بازگشــت به اسلام و متحد 
شدن را شرط نجات فلســطین و جلوگیری از امیال توسعه 
طلبانه صهیونیزم دانسته اند و همواره با تاکید بر اینکه مسئله 
اصلی رژیم اسرائیل نابود کردن اســلام است، خواستار کنار 
گذاشــتن اختلافات ازجمله اختلافات مذهبــی بود. اگرچه 
اکثریت اعراب و مسلمانان ســاکن فلسطین، پیروان مذاهب 
اهل سنت بودند. نظریات و روشنگری های حضرت امام)ره( 
به همراه دلایل و قرائــن موجود از عملکرد رژیم اســرائیل 
موجب شد که مسئله فلســطین از یک موضوع صرفا عربی، 
به جریانی جهانی بــر دو پایه حمایت از مظلــوم و مبارزه با 
استکبار و استعمار تبدیل شــود. امروزه تمامی جریان های 
فلسطینی که با اقبال عمومی مردم فلسطین روبرو هستند، 
تحت تأثیر مستقیم افکار حضرت امام)ره( و انقلاب اسلامی 
قرار گرفته اند و تنهــا راه پیروزی را در نابــودی کامل رژیم 

اسرائیل و صهیونیزم می دانند.
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در برخی کشــورهای قاره آمریکا که حتی یک مسلمان هم 
نداشتند بعداز تأسیس مراکز اســلامی و انجام فعالیت های 

اسلامی، به لطف خدا تعداد زیادی از مردم شیعه شدند
در کشــورهای غربی تعداد کسانی که مســلمان می شوند  
در حال افزایش اســت. در این کشــورها بــا وجود فضای 
اسلام هراســی و تبعیض علیه مســلمانان، افــراد کنجکاو 
می شــوند که بیشتر در مورد دین اســلام تحقیق و بررسی 
کنند و همین امر آنها را به ســمت اســلام ســوق می دهد 
و در نهایت مســلمان می شــوند. برخــی از افــراد مانند 

رنگین پوســتان و افراد 
تنگدســت نیز به علت 
ســرخوردگی از ظلــم 
در  کــه  تبعیضــی  و 
کشورهای غربی به آنها 
روا داشــته می شود، به 
دین اسلام گرایش پیدا 

می کنند
جمعیت مســلمانان در 
کشــورهای غربــی به 
ســرعت در حال رشد 
اســت. دلیــل اصلــی 
این افزایــش جمعیت، 
مهاجرت  و میزان بالای 
زاد و ولد در میان مسلمانان است. با این حال تعداد کسانی 
که در این کشورها به اسلام مشــرف می شوند نیز بالاست. 
در حال حاضر گرایش به دین اسلام در قیاس با بقیه ادیان 
جهان رشد ســریعتری دارد که ممکن است برای بعضی ها 
تعجــب آور باشــد. در آمریکا بخــش بزرگــی از جمعیت 
مســلمانان )حدود یک ســوم آنها( را افــراد آفریقایی تبار 
آمریکا تشــکیل می دهند. البته تعداد قابــل توجهی نیز از 

سفیدپوستان آمریکا به دین اسلام گرویده اند

اسلام در اروپا

امیررضا طهماسبی

کارشناسی علوم سیاسی /دانشگاه شهید بهشتی

اسلام در حال حاضر بیشــترین رشــد را در قیاس با سایر 
ادیان جهــان دارد. در حــال حاضر حــدود دو میلیارد نفر 
مسلمان در جهان وجود دارد که تقریباً یک چهارم جمعیت 
جهان را تشــکیل می دهند و اســلام دومین دین بزرگ از 
لحاظ تعداد پیروان، بعد از مســیحیت، محسوب می شود. 
با این حال، تخمین زده می شــود در اواســط قرن بیست و 
یکم )حدود سال بیست پنجاه(، اسلام پرجمعیت ترین دین 
دنیا شــود. این امر هم به خاطر میزان زاد و ولد مسلمانان و 

افزایش افراد تازه مسلمان است
تبلیغات منفی درباره نقش زنان در اسلام نیز نتوانسته مانع 
گرایش به این دین در میان بانوان شود. بسیاری تحت تأثیر 
تبلیغات رسانه ها در مورد اسلام، فکر می کنند که اسلام به 
زنان به خاطر حجاب ظلم کرده اســت. این درحالی اســت 
که اسلام اولین دینی محسوب می شود که هزار و چهارصد 
ســال قبل حقوق زنان را به آنها برگرداند و مانع زنده به گور 

شدنشان در عصر جاهلیت شد
علاوه بر این، میزان گرایش به اســلام در میان زندانیان نیز 
درصد بالایی دارد. وقتی افراد در شــرایط نیــاز و ناامیدی 
قرار می گیرند، عموماً به ســمت دین به منزله راه رستگاری 
پناه می آورند. بســیاری از کســانی که زندانی می شوند در 
این اوقات قرآن را مطالعه و درک می کنند و به دســتورات 
آن عمل می کنند. زمان تنهایی در زنــدان به زندانیان این 
فرصت را می دهد که در مورد اعمال و شــیوه زندگی خود 

تفکر و تعمق کنند، 
یکی دیگر از دلایل مسلمان شــدن اشخاص، ملاقات آنها با 
سایر مسلمانان است. در اســلام احترام، مهربانی و بخشش 
جزء ارزشهای اصلی محسوب می شوند که هر شخصی باید 
آنها را به جا بیاورد. بسیاری از تازه مسلمانان وقتی در مورد 
علت مسلمان شدنشان از آنها ســؤال می شود، می گویند با 
مسلمانانی برخورد کرده و آشنا شده اند که محاسن اخلاقی 
عالی داشته اند،  امری که با آنچه رســانه ها بیان می کردند 
کاملًا در تضاد است. همین امر باعث می شود که آنها بیشتر 

درمورد اسلام تحقیق کنند و در نهایت مسلمان شوند
وقتی که از یک مســلمان آمریکایی پرســیده شد که چرا 
آمریکایی های آفریقایی تبار به دین اسلام مشرف می شوند، 
این دلایل را مطرح کرد: تبعیض های موجود علیه ما باعث 
می شــود که گرایش به اسلام جذاب باشــد، زیرا این راهی 
برای نــه گفتن به فرهنگی اســت که برای مــا ارزش قائل 
نیست. از نظر جامعه شــناختی، یکی از دلایل آن این است 
که افــرادی که این تبعیض هــا را علیه ما انجــام می دهند 
مسیحی هستند. عامل دیگری که من را به اسلام علاقه مند 
کرد، روش و نظم اسلام اســت. جامعه ما به دلیل نبود نظم 
و انضباط در حال فروپاشی است. عامل سوم نیز وجود دارد 
که احتمالاً هیچ کس به دلایلی مختلــف آن را صریح بیان 
نکرده است، اما به اعتقاد من اهمیت دارد و آن این است که 
اسلام تجربه تغییر دین و فرصت زندگی جدید را برای فرد، 
بدون اینکه نیازی به اعتراف به گناهان و نجات از آن باشد، 
فراهم می کند. اســلام به مردم می گوید کــه آنها نیازی به 
اعتراف به گناه ندارند. تنها چیزی که آنها نیاز دارند، پیروی 
از رهنمودهای خداوند است که آنها را به بهشت می رساند. 

این چیزی است که انسان عادی دوست دارد آن را بشنود
در زمینه علت افزایش افراد تازه مســلمان بایــد به این امر 
توجه کرد که جمعیت مســلمانان بسیار متنوع و در سراسر 
جهان گسترش یافته است. مطالعات زیادی در مورد ارزیابی 
علت اینکه چرا اکثــر غربی ها به اســلام می گروند صورت 
گرفته که در اینجا اطلاعاتی در مورد بررســی هایی که در 

آمریکا و بریتانیا و دیگر کشورها انجام شده ارائه می شود
علت بعدی افزایش گرایش به اسلام در کشورهای غربی آن 
است که بسیاری از اشــخاص بعد از تحقیق در مورد اسلام، 
متوجه شدند که اصول آن ســاده و منطقی است. این یکی 
از مهمترین عواملی است که اسلام را از ادیان دیگر متمایز 
می کند. کسی که مســلمان می شود با دســتورات ساده و 
روشنی مواجه است؛ از جمله: پیروان اســلام باید به خدا و 
پیامبرش حضرت محمد)ص( ایمان داشــته باشند، روزانه 
پنج بار نماز بخوانند، ذکات بدهنــد، روزه بگیرند و حج به 

جای بیاورند
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علاقه زیادی به حرفه نظامی گری داشــت و همیشــه آرزو 
داشــت در این عرصه برای حفاظت از کشــور اش در کنار 

پدرش در برابر دشمن غاصب ایستادگی کند؛ 
شاید هم می توان گفت این حس مسئولیت و علاقه میراثی 
است که نسل به نسل در خاندان مغنیه از پدر ها به پسر ها 
رســیده و کنون نوبت به نجل المقاومة می رسد و در نهایت 
علاقه و تعصب اش به این مســیر عاقبت او را به مقصودی 

والا ختم کرد .او جهاد مغنیه که ســردار شهیدان مقاومت 
او را الگوی جوانان عرب مــی نامندجهاد فرزند عماد مغنیه 
فرمانده ارشد حزب الله در تاریخ ســیزده اردیبهشت سال 
13۷0 برابر با ) 2 مه 1991(؛ در خانواده ای و مجاهد چشم 

به جهان گشود.
جهاد چند ســال اولیه زندگی خود را بناء بر اقتضائات شغل 
پدرش در جمهوری اسلامی ایران گذراند و البته این اخرین 
باری که به ایران نمی آمد و ارتبــاط قلبی و اعتقادی میان 

الگوی جوانان عرب 
محمد جواد کریمی

کارشناسی علوم سیاسی /دانشگاه شهید بهشتی

به نقل از مادر شهید جهاد مغنیه

او و انقلاب اسلامی ایجاد شــد و علاقه ی عجیبی به امامین 
انقلاب و همیشه دغدغه عمل به ســخنان آنها را مخصوصا 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( داشــت و ارادت خاصی 

به ایشان داشت.
زندگی اش در ایران او را کمی با فرهنگ ایرانی اسلامی آشنا 
کرد و پس از پیوند قلبی با ایدئولوژی انقلاب اسلامی علاقه 
زیادی به ایران و سفر به آن را داشت؛ در دوران نوجوانی به 
لبنان بازگشــت و در جنوب لبنان منزلی اختیار کرده و با 

خانواده زندگی در زادگاهش را آغاز کرد.
جهاد مغنیــه تحصیلات دانشــگاهی خود را در دانشــگاه 
آمریکایی لبنــان در رشــته مدیریت بیروت آغــاز کرد و 
قصد داشــت تا تحصیلات تکمیلی دانشــگاه ادامه دهد اما 
یک اتفاق دردناک مســیر زندگی او را به کلــی تغییر داد و 
آن ترور ناجوانمردانه حاج عماد مغنیه در ســوریه به دست 
رژیم صهیونیستی بود که باعث شد جهاد برای اولین بار در 
میان رسانه خود را فرزند حاج عماد معرفی می کند و تاکید 
بر ادامه دادن مسیر پدر شهیدش و اســتمرار در این مسیر 
دارد که بی شک او مانعی جدید برای اسراییل جهت نیل به 

اهدافش خواهد بود.
او پس از شهادت پدر در سال 138۵ رویکردی متفاوت در 
پیش گرفت و بلافاصله پس از به پایان رســاندن تحصیلات 
دانشگاهی به حزب الله پیوست و از فرماندهان نیروی ویژه 
حزب الله به دستور سید حسن نصرالله گردید؛ و حفاظت و 
پاسداری از مرز های کشــور خود و حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین را همچون پدر اش ســرلوحه خود قرار داده بود.

تلاش بی بدیل او در حفظ امنیت مرز هــای لبنان و مقابله 
با اسراییل از او یک عماد ثانی ساخته بود که به عاقبتی جز 
شهادت راضی نمیشــد و همواره به دنبال آن در بیابان های 

نبطیه و جولان می گشت.
ســیرت زندگانی او کاملا امــام زمانی بــود و کاری خلاف 
رضایت اهل بیت )ع( انجام نمیداد و به دنبال هدفی مقدس 
طریق حــب و جهاد پیش گرفتــه بود تا به همه عاشــقان 
بگوید که عاقبتی بهتر از شهادت نیست و شفاعتی بالاتر از 
شفاعت اهل بیت عصمت و طهارت )ع( وجود ندارد؛ جوانی 
بود از نســل همین جوانانی که به دنبال اهداف خاصی در 
زندگی هستند و به دنبال آنها تلاش می کنند؛ اما او طریق 
متفاوتی در پیش گرفت و با ســختی بسیار به دنبال عاقبت 

بخیری و آوردن لبخند بر لبان امام زمان اش بود.
پس از گذشت مدتی اخباری از ســوریه به گوش می رسید 
که گروهی به نام دولت اســلامی عراق و شــام یا داعش به 
جهت مخالف دولت وقت به ســوریه حمله کرده و به دنبال 
برقراری حکومت اسلامی هستند اما قصد چیز دیگری بود 
و آن چیزی جز کشتار مسلمانان بی گناه و گسترش وحشی 

گری و خدشه وارد کردن به چهره اســلام بود. حزب الله به 
منظور مســاعدت به ســوریه به آنجا رفت و بخش هایی از 
مهم ترین بخش های نزدیک به لبنان را به افراد خبره خود 
سپرد که من جمله آنان جهاد مغنیه بود که فرمانده منطقه 
جولان اشــغالی گردید و به منظور جلوگیــری از حملات 

احتمالی در آن منطقه مستقر بود؛ 
در یکی از بازرســی هایش با چند نفــر از فرماندهان جوان 
حزب الله و چند تن از پاســداران ســپاه جمهوری اسلامی 
ایران در تاریخ 18 ژانویه ســال 201۵ )29 دی 139۵( از 
منطقــه مزرعه الامــل در بلندی های جــولان که منطقه 
قنیطره نام دارد با خودروهایی که در حال تردد بودند توسط 
بالگردهای اسرائیلی مورد حمله موشکی قرار گرفته و جهاد 
مغنیه و همراهانش بــه آرزوی دیرینه خود رســیدند و به 

دست پست ترین افراد به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. 

یک هفته قبل از شهادتش از سوریه به خانه امد، پنجشنبه 
شب بود نصف شــب دیدم صدای ناله و گریه جهاد می آید، 
رفتــم در اتاقش از همــان لای در نگاه کــردم دیدم جهاد 
سرسجاده مشــغول دعا و گریه اســت و دارد با امام زمان 
صحبت میکند، دلم لرزید ولی نخواســتم مزاحمش شوم، 
وانمود کــردم که چیزی ندیــدم، صبح موقعــی که جهاد 
میخواســت برود موقع خداحافظی نتوانســتم طاقت بیارم 
از او پرســیدم پسرم دیشــب چی میگفتی؟ چرا اینقدر بی 

قراری میکردی؟ چیشده؟
جهاد خواست طفره برود برای همین به روی خودش نیاورد 
و بحث را عوض کــرد، من به خاطره دلهره ای که داشــتم 
این بار با جدیت بیشتر پرسیدم و سوالاتمو با جدیت تکرار 
کردم، گفت چیزی نیســت مادر من نماز میخواندم دیگر، 
دیدم اینطوری پاسخ داد نخواســتم بیشتر از این پافشاری 
کنم و ادامه بدهم گفتم باشه پسرم، مرابوسید و بغل کرد و 
رفت یکشنبه ظهر فهمیدم آن شــب به خداوند و امام زمان 
)عج( چه گفته و بینشان چه گذشــته و آن لحن پر التماس 

برای چه بوده است.
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انقلاب اســلامی ایران به عنوان نقطه آغــاز خیزش بیداری 
اســلامی در نیمه دوم قرن بیستم شــروع دوره جدیدی از 
ظهور اســلام با رویکرد سیاســی را برای جهان اسلام نوید 

داده و پیروزی برجســته ترین حرکت اسلامی در این دوره، 
سایر حرکتهای اسلامی در جهان اسلام را به تکاپو واداشت. 
ذکر این نکته ضروری اســت که میزان تاثیرگذاری انقلاب 
اسلامی بر همه جوامع اسلامی یکســان و یکنواخت نبوده، 
بلکه با توجه به اوضاع خاص هر منطقه و نیز قرابتهای فکری، 
فرهنگی و جغرافیایی، درجه تاثیرآن متفاوت بوده است و هر 
اندازه که ملت ایران در نیل به اهداف انقلابی خود با ملتهای 
دیگر وجه اشــتراک داشته اند، به همان نســبت استقبال از 
این انقلاب گســترده تر بوده اســت به طور کلی آنچه که بر 
همگان روشــن و واضح است، این اســت که انقلاب اسلامی 
ایران تاثیرهای گســترده ای را در ورای مرزهای خود داشته 
و با توجه به پیــروان و هواخواهانی که پیــدا کرد و به عنوان 
یک نیروی قابل محاسبه توسط دولتهای خارجی و همچنین 
دولتهای منطقه عنوان شــده اســت؛ بدان خاطر که انقلاب 
اسلامی در ایران به دلیل جذابیت شــعارها، اهداف، روشها، 
محتوا، نتایج و ســابقه مشــترک دینی و تاریخی و شرایط 
محیط منطقه و بین المللی،پدیــده ای تاثیر گذار در جهان 

اسلام بود.

عوامل موثر بر الگو قرار گرفتن انقلاب اسلامی 
ایران در فرهنگهای دیگر

• جهانی بودن هدف انقلاب:  هدف انقلاب اســلامی تنها 
نجات اســلام و امت اســلامی نبود بلکه این نهضت هدفی 
جهانی داشــت و در فکر نجات همه ملتها و تمدنها بود. پیام 
امام خمینی رحمه الله علیه به گورباچــف و پاپ گویای این 
امر اســت. این ارتباط و دلسوزی انقلاب اســلامی ایران را با 

همه جهان مرتبط کرد.
• مردود و نا کارآمد دانســتن الگوهای غرب: انقلاب 
اســلامی ایران علاوه بر اینکه اهداف جهانی داشــت جهانی 
بودن الگوهای غربی را نیز رد میکرد و برخلاف بســیاری از 
متفکران مســلمان توانایی الگوهای غربی بــرای هدایت و 

نجات انسان را زیر سؤال میبرد
• تبیین قدرت حقیقی در انقلاب مردم ایران : انقلاب 
اســلامی ایران معنای قدرت را از مفهوم مادی آن به مفهوم 
جدیدی تغییر داد. پیش از انقلاب منابع مادی قدرت را معنا 
میکردند ولی پس از انقلاب  با تأثیر امام خمینی )رحمه الله 
علیه( این معنا به مفاهیمی همچــون عقاید، پرورش افکار و 

اطلاعرسانی تغییر یافت

 نمونه هایی از تاثیر انقلاب در کشورهای دیگر
تاثیر انقلاب اســلامی بر افغانســتان، به دلیل اشــتراکات 
فرهنگی و زبانی دو کشــور پیش از پیروزی انقلاب در قالب 
مقاومت مردم در برابر کودتای کمونیســتی طرفدار شوروی 

نمود یافت. به فاصله 9 ماه پس از وقوع کودتای مارکسیستی 
در کابل، انقلاب اســلامی در ایران نیز به پیروزی رسید و به 
ســرعت تاثیرهایی در ابعاد مبارزاتی و سیاسی افغانستان بر 
جای گذارد. همچنین پس از پیروزی انقلاب ایران و اشــغال 
افغانستان توسط ارتش سرخ شــوروی نیز ،گروههای شیعه 
و ســنی که اکثرا نام اســلام را حمل میکردنــد (مجاهدین 
افغانی)، از انقلاب اسلامی الهام گرفته و بدون شک تاکید این 

گروهها به اسلام تحت تاثیر این انقلاب صورت گرفته بود .

ترکیه دروازه اســلام با اروپا و تنها کشــور مسلمان همسایه 
اروپاســت. روابط فرهنگی ایران با این کشور، ریشه در قرون 
طولانی داشــته و خاستگاه اصلی این دو کشــور که همواره 
در تمام ابعاد اجتماعی طرفین تاثیرگذار بوده اســت، ناشی 

ازاعتقاد مشترک هر دو ملت به دین اسلام بوده است 
پیروزی انقلاب اســلامی در کشــوری همچــون ایران که 
اشتراکات بسیاری با کشــور ترکیه در عرصههای سیاسی و 
دینی داشت، معادلات را به هم ریخته و بدین ترتیب انقلاب 
اســلامی به یک تهدید برای کشــور لائیــک ترکیه تبدیل 
شــد؛ بدان خاطر که ترکیه با دارا بودن جمعیت مســلمان 
میتوانســت ســر پل نفوذ اســلامگرایی به قفقاز، بالکان و 
کشــورهای اروپایی باشــد و همچنین این کشــور به دلیل 
همجواری جغرافیایی و نیز به خاطر اشتراکات قومی، زبانی و 
مذهبی، اهمیت بسزایی برای ایران داشته است و لذا انقلاب 

اسلامی ایران تاثیر مثبتی بر مردم ترکیه  گذارده

در کشور فیلیپین مسلمانانی که به »مورو« معروف هستند، 
تنها ۵% از جمعیت این کشــور را تشکیل می دهند. بسیاری 
از مسلمانان در این کشور، سرنگونی شاه ایران را نمونه ای از 
غضب الهی دانسته و آن را نشانه ای محتمل برای سرنوشت 
پادشاه خود دانستند. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران، شاهد 
تاثیر دامنه انقلاب اسلامی در این کشــور هستیم، از جمله 
اینکه تشکیل حکومت در ایران باعث بیداری، امید و اعتماد 
به نفس مسلمانان این کشور شــد و در واقع این انقلاب برای 
آنها توانایی اســلام را در رهبری مردم ســرکوب شده جهت 

مقابله با رژیمهای فاسد و تحت ستم خارجی آشکار نمود 

تاثیرگذاری این انقلاب در ســطح جهان اسلام، حاکی از آن 
است که علی رغم مخالفت بسیاری از دولت های اقتدارگرای 
اسلامی، جمهوری اسلامی ایران در راســتای تعالی اهداف 
خود، با سعی و تلاش فراوان توانست تا مسلمانان جهان را در 

مسیر بازیابی هویت اسلامی خویش قرار دهد.

تاثیر انقلاب اسلامی بر 
فرهنگ های غربی

فاطمه روح علمدار

کارشناسی مدیریت صنعتی /دانشگاه شهید بهشتی

25 24



14
00

ن 
هم

، ب
27

ره 
ما

  ش
ی،

دار
 بی

ط
 خ

مه
هنا

ما
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